
POKROK ZÁPADU
NlWfoMKf OUVBKftfN MftNTOfChvvík flfisl V Hir YoiskIm

(VMřil 1'arka řníll pltřosa JraolPOKROK ZÁPADU

mi ihi s - m

CiiDfttriJvftittf mu to W oiso
va továrna na polní strij iterál
otltli se v fleatiáiidi a nynf je v

rukou veřitelli a lef sdřliije i
Akron Ohio U tovární J FHeibef

littf A Cfi vyrábějící IVf r'j
podlehla lm ďdtrfm dMtHikf ttl-eký- m

řmftm Z l"ho ith) vllli
kiMý i netrid jn Jef tři li oby-

vatelstva nýlrl vlerhny a lejmeni
řflník řnftl seint íe ti ilrttí po

♦aie ta m'ifiopn a n nirhl se snvl

mnohdy domýšlí I vl ly a i v'f
okdnoetf dobře prnpfvaj( trj l vidy
a slejnotj nteron kdy a jk třpl

rol-liiclv-

simo a Ie ťidíl oni smi a ve

kierJ n jedné sirifi nMahtbl

prů nyl a n druhé stran působí

seholky Výsledky Wiisonova li-ko- ni

pivsiajs llikef it ihkil I

svobodný fd bo f této teml

řiemolným nelcf Irm- - křvé sni

s tivé(l jpj ve skutek tak

Vi Sfm rUtřilfn ebrámt Mvée
hém kttnénl se svotetnéml lahodí

byla liti motlk Jho vlutníml kníll

řobiti a imsleni proto vrsei se

!lakeř riispet k své třé láe

jiko ř řinl podobné titií:ové jí

ftých

hsvosaul i jiifvAi ni vlrf
í potřřbojem míti ptie

f svo-bid- rté

suroviny a 1 pk mňíetn

pr závodili e svými výrobky pů
rnyslovýrni v třifrh celého svítá
1'roto bylo pře-- l devatenácti mí sfcl

á

podepsal tik ivanon lUlnesovu před
luhu klsrál se lírrt itili lákaném
Jfk ]m Jí JI Ulili lf loiáknn

vitihujfcí st M lioHfiw kterými
hoitlriltf V Niw York o ibsvenl sice

buďm vydíráni a ňtiku Tsminy

miny domokrsllrké sviik vydáni
tudotí v lan státní maliní republi-

kánské Vlak iijn hotínfif nýťrl
vsfksré občanstvo mMa Uhn bid#

trpčil tnulo iminotf ktifool ikrtro
vána js svibodt osobni ve ft(-tt-

mM Nw Vorko kt veliké

hsnbl a otadl iol-odní- iřítonl
amerického

)'GDABIOtf fARolul rlllX-- t Cl

veliftkká Volnost na domněnko ie
milenka WasMngtoncva byla hVt
ho pŮvodti Volnost loti! dovoiuj
í my Cechové dali jsme nepochybné
Americe sedm presidentů a sire

Washington prý patrné povstal t
Vaiíka Jackson s Jkr James

Polk Vklava Poláka Zichiry
Tayloř ie Zachariáée Křejžího Itn
coln l Línka a (hríísld l Kirflilu

Výro-l- y své končí pak vělon násls

dující: — MPravda Amerika nám

data svobodu a blahobyt led nemít

Amerika sedm presidentův českého

původu kde a čím by byla?"

DlWOKRATtCKt rosUNse IIoat- -

ner zbaven byl svého místa v kongre-

su pod záminkou ie při volbě na

jejíl základě prohlášen byl ta irole

na dály se hrubé podvody a rftmé

nepřístojnosti V šik může být ie

byly též { jiné skryté příčiny pro

které líoatner místa svého pozbaven

byl llyl? on pravým trnem v boku

železničního magnáta střední i ji2nl
pacifické dráhy Huntingtona a usi-

loval o to aby pacifické dráhy spla

tily požadavky které národ proti
nim má Nevyzpytatelné jsou cesty

kongresu ale pravdě podobné jest

vždy že kdo se velmežům železni

čním opíratl chce ten obyčejně se

špatnou se potáže

Minulý bok touto dobou umAno

bylo na burse Chicagské $15305 ku

podpoře osadníků západních hlavně

Nebrasce a Kansasu na koupi se

mene Kdyby nebývalo nratuvosti
nerozumu mnohých nouzí trpících

bývala by tehdy upsána suma nejmé-

ně desetkrát tak velká Však když

ednotlivé okresy dovolávaly se se

men v ceně na sta tisíce přešla útrp-n- é

lidi dobročinnost Ti kteří k

ondu tomu přispívali mí li za to že

nedostanou z toho nikdy ani centu

nazpět a diví se proto že bylo jim v

těchto dnech navráceno 40 procent

ež splatili ti šťastnější osadníci

kteří letos přece nčoo sklidili Ne-

pochybně že většina částky jež k

tomu cíli byla složena bude splace
na po příští sklizni

Kdo put zlomil nohu ui být
povděčen tomu že nezlomil vaz To

nám napadlo když jsme četli v mi-

nulých dnech zprávu a Austrálie ve

dle kteréž naée loňské a předloňské
sucho na západě jest lako beránek

podle řvoucího lva V Adelaide prý

teplota dostoupila nejvyfišíbo kdy
známého bodu mnoho-l- i to bylo se

nesděluje V Melbournu udál se

nesčíslný počet úmrtí následkem

horka a sice úžebem slunečním

raněním mrtvice Též vznikly tam

na různých míitech požáry kteréž

původu svého v přílišném horku mě

ly a T továrnách byly v noci několi

kanásobné stráže aby v pádu vznik

nutí ohně následkem horka byla

pomoo po ruce Na venkově prý od

rozžhaveného vzduchu vzňalo se

stromoví a křoviny V Alexander

Waterloo a Wagga studny jsou vy

schlé nouze o vodu veliká a zmáhá

se tyfus V Melbournu nemohou ne
mocníce pojmonti všechny tjfusem
onemocnělé Úrody jsou suchem
zmařené Velká bída panuje
Towosville v Queemilandu je! byl
zničeno vichřicí kteréž následovalo
semětřesení Prozatím sůetaneme

ještě v Nebrasce do Austrálie ne

půjdem

při Irmsrtt obláiiy fiMtky tarýtnl
kifíl kiv IfUia podobnými krá

my dobře t clifih nn lyno vk byt

pm tln iMín#3 nivltlroa kachařskl
kol při I tni !iinky pl!řda f ý

robky iv bií obUlíly — druhého

dn byl cha lák pltro f pán o!

V CfffrAOt NIVRROfX JK1
ItA v obnosí Joilnoho dottra ksl
iého bjrfikta vs prospleb ilsplování

o{ Jsou (9 lam přm jnom hta

ári! OJ pik ďu I si Um myslí
le dné k fijakímipol'bnma (tleli

okliliny Joř Ty ja př#p# Je

nom krytí ilalnho Ulných
á(fil" podobných tkli

Tu li lvv imki nr iu suv
U nových £tyř Ml tálsčnýcb a Ift

lodio torpMových přikroísno býti
fimoMo jílikol v pokladní jot jko
k lyl vymate i korgrs o ivfnf
příjmí pokárat! se olp(rá Col pak

iipofofná Ie prsoidnt Cit vtlind

vydáni dslAlth dlohopiS nařídili

moltf Záoba papíru dosud on(
vyčerpána a tak mohou m dluhopisy
tiiknoutl vesele dál

V rozUDil fLÍrNÍroDi KiruXvT

l minulé toboly lell hotovost $2G6

000000 A lo Jsou viecbno peníze
které e vláda vydlalila a na které se

úroky plstí A úřadovnu vládni

spravuje Carlile ten samý Carlisle

který před % lety mohl si plíce roze

drat odsuzováním republikánů ie

nechávají penise v pokladné ležet

kdyi tehdy nebyly právě žádné pro-

padlé vládní úpisy ku jichž splácení

by se peníze poulili mohly

SEPĚTÍ rOKLADNT Cakliili
přel rokem krásné si vypočítat jak

velký přebytek touto dobou v po-

kladně národní míti budeme a kdyby

demokraty za presidenta navržen

byl zajisté že podobně dobře vypo
čítali by dovedl jak velké většiny
se mu v elektorální koleji dostane

Počet jeho byl by ale právě tak má-

lo správným jako onen jeho domné

lý přebytek v pokladně místo něhož

jeví se tam stále rostoucí schodek

Oklahomb pbibtlo v jedinkém
okamžiku na 6000 obyvatelů 'Stalo
se to známým rozhodnutím nejvyfisí
ho sondu spolkového žo okres Greer

přes 1500000 akrů měřící není čá-

stí Texasu kterýž si ho dosud byl

přivlastfioval nýbrž že jest částí

území indiánského z něhož Oklaho

ma utvořena byla — Málo jest státft

a území kteréž by tak náhle v rozmě-

ru i v obyvatelstvu podobnou měrou

získaly jako Oklabomě seto pod a

řilo

NemeótI cukrovarnici tbSí ss
že následkem války na Kubé letoa z

kapes našich o hezkých pár miliónků

více za cukr vytáhnou Tato radost

ejich měla by kapitalist&m naSlm

býti tou nejlepáí pobídkoa ku vklá

dání peněz do cukrovarů a farmerflm

pobídkoa ku pěstováni řípy tak aby

ony miliony amerických dolarů vy-
-

placené každoročně americkými spo- -

třebovately cukru zůstávaly doma

zde v Americe S náležitou pod po
rou vzrůstajícího průmyslu cukro

varnického netrvalo by to dlouho a

nemusel by za cukr do ciziny ani

jedinký dolar posýlán býti

Jakou ztuXtu ctrpeli pocze jen
rolníei za minulé leta správy demo

kratické jest si těžko představiti

kdyi to nevidíme černé na bílém

Podle úředních zpráv obnášela cena
veškerého dobytka a koní dnem 1

ledna 1892: 24Cl555078letos však

pouze $1727926084 tak že ubylo
na ceně proti tehdejiku o $733829- -
594 Cená sklizeň odhadována byla

tenay na i2&3VM34470 a iont na

$1810712 597 čili o $728721879
méně Celkem obnáší ztráta na ceně

dobytka i na ceně sklizně $1462551
4 é 3 čili skoro o 1500 milionů A

pak se divíme že na farmách není o

nic lépe než v městech!

TUkiraai 11U JUal Um

T1i!tn loox

PriW r7„(
Uhhti Drtátri

ftfálsl s4kUf JAM BOIlCf f

ffl Ipnl" ' t TS

optim' ku řfmll trnité

uiriit tittt
íl1 n tprptl IWM lt Mu

11 Tí ff''''' tf ft t- -

it trfil Mr!"'l k1-l- l rn"
11 ! řnt klkf ViwSnf itefifef

mu t l'ifk ííliJ OfukhH

Ve eti ss ' wifr
orrilitr

fmHn rímnSftMMif n fem
MM wn fjlnfP thknf (

lflin4 nit ř vř' jn ▼' vt
iJ H pi--

" f řfi( Iříkfíí Zs
ritnlnhlUofll hluImt-Hn- " Imftl Jln SitA

mu ii i tri ptf i M ttvrfrjrtlnt
Shr kMÍ erotn oljjMtnf lHk

Jiik tl"i fthÍMku mílí l ) ř
SkUk rm rtHít l'řu ntnlinl #!
polfctánl Alfi]! llni ! t ptkff

CHnh K b

A4f ))(# jMjndul# I

roicnoK '£JLvAtv

Omaha dne 1 dub U)C

VlDOR VT!ÍLIť ItOEtOKHOfC

jimi ilovřk ii problédnootS nkn

o krf iftutane přec jen na dile

pravJouíe ctnosti iloríka teprtó jo
imrtí jeho řijdoa na jevo

IIarinský krXl Misilik kelmI

aice mluvili itaUky led lík roikým
a francouinkým tbraním přec poda-

řilo so inu jadrným epQHobem d&ti

pánům ItalSm iraýSlenf ivé na jevo#

VtíLIMK DIUATT OIlLKDNl ÍLI--
žitoeti kab&nké v kongresu tda se

býti zayÍHlím na tom která a obou

stran déle to vydrží právě tak jako
tomu mezi obíma stranami válčícími

na Kub5 jeat

NÍMOfilSÍ ODBOR ZAMÝŠLÍ FRÝ KOVÉ

lodice torpédové nabarviti na tele-

no Proti torna m6li by ee pini

Ejpijici obraditi — jeť barva aelena

barvou katolických Irčana o to přec

trpěno býti nemůže!

Za iíBezzn obmaéi schodek vk

vyd&ní vl&dním přes $4000000 —

vzdor tomu však najdou ne je&td ně

které demokratické listy kteréž na

mluviti se n&m enaži Že změna v

administraci ž&doucnoa není

Jeden z fbopksorO univkrsitt
Yale vydal v minulých dnech kalen-

dář zahrnující v sobě periodu
67-710- 250

let Takový kalendářík ho-

dil by se každému kdož poznáme
nati by si chtél datum kdy demokrat

zase na stolec presidentHký povolán

bude

Pebeisova kometa ktebae on-dy- no

do světa ahoditi méla dle

všeho uslyšela asi o tom v jakém

smyslu zde zásada Monroeova

vykládána jest a proto raději obrátila

ae v jinou stranu tak aby nucené

arbitraci se vyhnula — Mažeme si

proto pro přítomnost odechnouti

íllNCEVÍ ZBRANĚMI V NA? EM KON- -

gresu maže míti také svoa příčinu
Možná že 'Vtátníci" naíi naučili se

tomu od státníka evropských kteří

s pravidla vyvolávají otázky zahra

niční jedině za tím účelem aby po
zornost lidu od pomčrft domácích

odvrátili a nápravě jich pohodlně se

vyhnuli

VtACÍ SK Nanskn nebo nevrací!
Ve schozi zeměpisné společnosti
Petrohradě čten byl minulý týden
dopis od prof Brocjzera z Chrutia--

nie v kterémž tento vyslovuje se ie
věří v to že Nansen ohjevil severní

pM a vrací se přes Sibiř Dokazo

vsak mimo pouhou poví st až posud
nemáme

svém vlilnlro lájmu mml mltl

nuřetell prpt h a i lř rolnitva

íílnhy rné společnoott obn4l ře

♦ 100000

C!VA LTA STOťřX A SfR
vl4da sirnt ustanovili r r %l'o

Proutím vík jet utořeno alí jn
na iltto v prutech a síť tři šestná

ctiny jednoho proseni Hekretář

jkAIi lny vydíl minulý týden fiřl
zeni newyorskému olvřtvl pokladny

aby toto sJio pols lovato Zi Minu

toho uválí se tři rftmé fíci a ei--

předně ie prý hu Ie slouliti to k za-

staveni Vývozu jelikož I)Sedke
aiía nebude prý se vypláceli zblo

vyváleli ta nynřjilch cen zde a v

Kvropé t druhé prý nepochybné
bude so epíše sahati ku minci raiené

kteráž jet částečně otřenou kon

čně byla prý k tornu vláda donucena

bankou anglickou kteráž prý též te
nu prutů zlatých zvýšila Jeet to

špatné znamení že nalítáme se v

tak nebezpečném sousedství ažia

Nejlaimím NXROliEM totiž nX- -

rodvm nejvíce cukru spotřebujíclm

jest Anglio a nejméně spotřebují

tébož v Srbsku a Kumussku jak vy-svi- tá

z následující tabulky kterouž

vyjímáme z Louiniina Planter and

Sugar Manufacturer a v níž uvadl

se mnoholi líln-- r na každou osobu

potřebuje se kde cukru:

Stály: Foíetobyv! Hpolí ekm
D cwobn:

Německo 51050000 2078

lakousko 43456000 10 81

rancie 3880Q0u0 30 01

Kusko 100329000 1094

lolandsko 4732000 3130

Jelgie 6325000 2250

)ánsko 2300000 4541

Svédtko a Nor

véžsko 6813000 2105

talie 30724000 665

lumunsko 5800000 403

Španělsko 17650000 1368

ortugaly a

Madeira 5082000 1292

Anglicko 38927000 8609

Julharsko 3310000 888

íťcko 2235600 0 26

Srbsko 2256000 401

Turecko 21983000 765

Švýcarsko 2895000 4 4 60

vropa 385177000 254
SpojSláty 69753000 62 60

Celkem 454930000 3107

Sk všech stran iccnXzí iviki
o návratu nezdárných synů ku matce

straně republikánské Tak z Min

nesoty sděluje se že čelný politikář
James II Baker který druhdy býval

tam jedním ze sloupů strany republi
kánské ale později dal sluchu stftd- -

né siréně která mu slaďoučkým bia

sem zpívala o svobodném obchodě a

přešel do tábora nepřátel nyní když

poznat lichost svůdného lahoděni

nové své Dulcinei dal jí kvinde a

Jako kajíc! syn vrátil se do lůna

strany republikánské V otevřeném

listě vykládá jak a proč se poznovu

etal ze Havla Pavlem kterak horlivě

pracoval pro svobodny obchod

Clevelanda kterak so těšil a radoval

t vítězství kterak ale sáhy se pře-

svědčil Ie strana jž skrývá ne po 1

škraboAkou svobodného obchodu ne-

má ani zdaleka émyslu splnili sliby
své a když měla moc v rukou že na

místě aby provedla co slibovala ne

splnila slibů svých a dala nám clo

iřiiíeno t Ut n vlnu A Jk to M

hrxlárné pobl o totn # 1 ' f fprávi
konzule Hpoen{eh Hláto a lí r f ř

Iti Z Af'ie který! vlá ie m( sdě
luje utinřfi byl piks ijedmti
elbytu ' ri Vtnu Š iNtvii avšik

mirne jnlíkoŽ nemele Moittělit a

damárl výrobku limnejíl Tu je
ovšem iceli potliot-ileln- nbof
vi dor míferné mi b jeni se ptali z Ie

dtMblkům v oboru tornjest tam mzda

jeté tii-- l Jak mezitím blahodár- -

né pftobi oprava celní na nae přá- -

delniitvf a otčářstvl o toru podává

Eřráva hunova jednateUtvI obchod

ního za minulou sobolu v kteréž se

praví: "Vlněné pfádlny Jichl vý

robky kleely jil jxl loňskou nejníi-š- í

průměrnou cenu kdežto vlna Jet
o 5 3 procenta dražil nežli byla teli

ly nedostávají dosti objednávek

aby mohly udrželi se v bhti llo
tovitelé oděvů koupili velmi mnoho

zboží z ciíiuy Přádelnv netrodalv

posud vše co minulý podzim zhoto-

vily a mimo to munl shovívali těm

jimž prodaly Prodej vlny jest tím

iiejmenším za kterýkoliv týden po
mnoho roků Z Iři týdny měníco

tohoto obnášela 9897200 liber c

čehož 4751000 bylo domácí naproti
17105870 v těchtýž týdnech roku

1892 z čehož tehdy 11886626 bylo
vlny domácí

Zprávy onobní

„
— Paní Housková sestřenice p

ntýbra z Norton Kari kteráž v le-

tech sedmdesátých bydlila v Allegha-u- y

Pa jela Omahou minulý čtvrtek
a nice ďo Chicagu nakoupit zásob

Jro roztáhly obchod který Hrma

Stýbr & 1 loňsku v Norton vede V

okolí taméjíím není jiných Čechů

avšak ryze 5eská tato firma obchodu

je tu mezi cizinci s úspěchem a těš!

ie velké přízni Pant llonsková sa-

ma podílí se v obchodu činně Pana

Řtýbra měli jnme potěšení seznati asi

před 3 lety a těšíme se z ÚHpěcbů je-

ho které jsou tím pozoruhodnějšími
že žijem v době všeobecné tísně
zvláště na západě

— Přítel náš pV Chládek raayo
a poštoveký mť-tt- a Dunlap majitel
eýrárny a mlýna a obchodník a vše-

stranný umělec meškal skoro celý

týden v Omaze za raznými záleži-

tostmi obchodními Dnes odjede do
Wiiber kdež hodlá koupiti hostýn
ského býčka aby jím zdokonalil své

stádo a dodlil lepšího užitku pro
máiilárnu a sýrárnu
— Pan F J Sadílek obchodník

Wiiber byl v Omaze za obchodní- -

mi zaie2itosiiui ve eireuu a ovsem

neopomenul nás navštíviti Zvěděli

jHmo oa ncuo ze prisnu Krmná o

nedávném divsdelnim predMiavenl
tsra méla enad původ v nějaké řev-

nivosti a nebyla oprávněnou Kdež-

to divadlo neHebráro nejlépe přece
není rozhodně pravdou že by se kdy
nebylo hrélo ve Wiiber hůře sp ée

naopak
— Pan Joxef Pasek mladý syn

našeho starého přítele z jižní Dako

ly byl v Omaze minulý týden vraceje
ne a návštěvy u přátel a příbuzných
v Halině county a byli jsme potěšeni
neznati v něm bystrého a nadějného
mladíka
— Pan V Vlach z Dodge mešká

po kolik dnů v inětě nitAem Přijel
no:n s dceruškou do Preebj teriaceké
nemocnioekdel by la operována a vy-

ňaty jí boule na krku se tvořící
1kaři dávají naději úplného vyzdra-ve- nt

dítka

'5

i

' t
- %

't
s

i

ví

a

'i
: l

o

'1
1

í


